РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОХРАНЕ И СОХРАНЕНИЮ ИСТОРИКО-
КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

« 13 » LUOUQ_ 2024 г. № 2 -1 /  9 d
г. Брянск

Об утверждении предмета охраны объекта
культурного наследия регионального
значения «Площадь им. Ленина»,
включенного в единый государственный
реестр объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры) народов
Российской Федерации, расположенного
по адресу (местонахождение): Брянская
область, г. Брянск

Во исполнение ст. 33 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-Ф3 «Об
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации» и в соответствии с приказом Министерства культуры
Российской Федерации от 13.01.2016 № 28 «Об утверждении Порядка
определения предмета охраны объекта культурного наследия, включенного в
единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятниках
истории и культуры) народов Российской Федерации», Законом Брянской
области от 08.02.2006 № 11-3 «Об объектах культурного наследия (памятниках
истории и культуры) в Брянской области», указом Губернатора Брянской
области от 30.03.2016 № 114 «О создании управления по охране и сохранению
историко-культурного наследия Брянской области и внесении изменения в указ
Губернатора Брянской области от 26 февраля 2013 года № 174 «О структуре
исполнительных органов государственной власти Брянской области»

приказываю:

1. Утвердить прилагаемый предмет охраны объекта культурного наследия
регионального значения «Площадь им. Ленина», расположенного по адресу
(местонахождение): Брянская область, г. Брянск, включенного в единый
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и
культуры) народов Российской Федерации.

2. Настоящий приказ опубликовать на официальном сайте управления по
охране и сохранению историко-культурного наследия Брянской области в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Начальник управления

Приложение
к приказу управления по охране и
сохранению историко-культурного
наследия Брянской области
от « -4Q » амж& 2024 г. №

ОПИСАНИЕ ПРЕДМЕТА ОХРАНЫ

объекта культурного наследия «Площадь им. Ленина», расположенного по
адресу (местонахождение): Брянская область, г. Брянск

Основываясь на положениях действующего законодательства и
исторически ценных характеристиках объекта культурного наследия предметом
охраны являются следующие составляющие:

Местоположение памятника в структуре городской застройки:

^  Объект культурного наследия регионального значения «Площадь
им. Ленина» находится в г. Брянске на пересечении бульвара Гагарина и
проспекта Ленина

Мемориальное значение объекта культурного наследия

> Мемориальное значение объекта культурного наследия «Площадь
им. Ленина» как памятника градостроительства и архитектуры, связанного с
историческим деятелем и как части градостроительного ансамбля советского
периода (объект культурного наследия регионального значения
«Градостроительный ансамбль советского периода», расположенный по адресу:
Брянская область, г. Брянск, площадь им. Ленина).

>  Объект, представляющий интерес с точки зрения архитектуры и
искусства, связанный с историческим деятелем.

Предмет охраны может быть дополнен при проведении полномасштабных
историко-культурных и реставрационных исследований. Изменение предмета
охраны может быть осуществлено в порядке и случаях, предусмотренных
законодательством в области охраны объектов культурного наследия.

Сводная таблица расположения особенностей предмета охраны,
объекта культурного наследия регионального значения «Площадь им. Ленина»,

расположенного по адресу: Брянская область, город Брянск.

JY« ll/ll И
наименование

предмета
охраны

Изображение и расположение
предмета охраны

Описание предмета
охраны

1. Местоположение в структуре городской застройки:
1 .Мес то поло же

-иис в
crpvieiype
городской
застройки

Мест 011 ахож л cl i m
N

т/

*4
* \  -

" .  •

> / ■%
У /

объекта

‘  A V/ ' 4
<  ..

’ ' V

f

Объект культурного
наследия

регионального
значения «Площадь

им. Ленина»
находится в
г.Брянске на
пересечении

бульвара Гагарина и
проспекта Ленина.

2.Мсмориапыюс значение объекта культурного наследия
2.Мемориальное

значение
объекта

культурного
наследия

* , Г-5
■*’ Я,,«1 »»!* tffll Мемориальное

значение объекта
культурного

наследия «Площадь
им. Ленина» как

памятника
I радостро!п ельсгва и

архитектуры,
связанного с

историческим
деятелем, и как части
град ос rpoi пел ы ioi о
ансамбля советского

периода(объект
культурного

наследия
регионального

значения
«1 радострои тельный
ансамбль советского

периода»,
расположенный по

адресу: Брянская
область, г. Брянск,

площадь нм.
Ленина).

3. Объект, представляющий интерес с точки зрения архитектуры н искусства,
связанный с историческим деятелем __________________

3. Объект»
представляющий
интерес с точки

зрения
архитектуры и

искусства,
связанный с

историческим
деятелем

Объект культурного
наследия

федерального
значения «11амятипк

В.И. Ленину» по
адресу: Брянская

область, г. Брянск,
пл. В.И. Ленина.